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تحلیل روز

از "اول آمریکا" به "اول داخل"! 

احمدکاظم زاده -از زمانی که جو بایدن در 
اقــدامــی غافلگیرکننده دســتــورخــروج سریع 
نیروهای آمریکایی را از افغانستان آن هم بعد از 
20 سال تحمل تلفات انسانی و به خصوص هزینه 
های سرسام آور چند تریلیون دلاری صادر کرد این 
سوال همواره در محافل سیاسی و خبری جهان 
مطرح بوده که علت این تصمیم گیری چه بوده 
است؟برخی آن را با هدف رویکرد نگاه به داخل و 
کاستن از بارهزینه ها در خارج ارزیابی می کردند 
که قبل از بایدن و از زمان ترامپ هم مطرح بوده 
است و خود ترامپ هم در ابتدا  با شعار پایان دادن 
به هزینه های آمریکا در جنگ های خارجی و ملزم 
کردن متحدان و دوستان به پرداخت این هزینه ها 
روی کار آمد هرچند که در ادامه راه با توجه به نفوذ 
صاحبان صنایع تسلیحاتی و جنگی بر اوانجلیست 
ها و هم پیمانی آن ها با مافیای صهیونیستی و 
خریداران بزرگ تسلیحاتی همچون عربستان و 
امارات نتوانست به اهداف و شعارهای خود جامه 
عمل بپوشاند. برخی هم این خروج ناگهانی را 
بر اساس یک برنامه و پــروژه از قبل برنامه ریزی 
شــده بــرای چالش ســازی بــرای رقبا و دشمنان 
آمریکا از جمله روسیه ، چین و ایران ارزیابی کرده 
اند که البته اگر چنین پــروژه ای هم در کار بوده 
تاکنون محقق نشده است و با رویکرد متفاوتی که 
طالبان در مقایسه با گذشته از خود نشان داده اند  
یا با ابتکارعملی که همسایگان افغانستان و رقبای 
بین المللی آمریکا به کار بسته اند تهدیدهای ناشی 
از خروج ناگهانی آمریکا و خلأ ناشی از آن  تاکنون 
مدیریت شده است.نگاهی به تحولات داخلی 
آمریکا نشان می دهد که رویکرد نگاه به داخل از 
مصادیق بیشتری برخوردار است. هم اکنون دو 
طرح کلان در کنگره در دست بررسی است.  یکی 
از این طرح ها اختصاص یک تریلیون دلار برای 
تاسیسات زیربنایی مانند جاده ها و پل هاست که 
تخریب شده اند و نیاز به ترمیم و بازسازی دارند و 
دوم اختصاص سه و نیم تریلیون دلار برای بخش 
های اجتماعی ، خدماتی و بهداشتی است.  افزون 
بر این نیاز به افزایش دست کم دو تا سه تریلیون 
دلاری سقف بدهی های دولتی است تا دولت برای 
اداره خود مجبور به تعطیلی نشود. هرچند این طرح 
ها هنوز محل دعوای میان حزبی و درون حزبی 
است و هنوز اختلافات گسترده ای در این زمینه ها 
وجود دارد اما تمرکز  دولت و کنگره به این طرح ها 
و مسائل به همراه کاستن از بارهزینه های مالی در 
خارج  یا واگذاری برخی از پرونده های خارجی به 
متحدان و حتی رقبایی مانند روسیه نشان می دهد 
که عمق و گستره چالش هــای داخــلــی، دولت 
آمریکا را در وضعیتی قرار داده است که اولویت را 

به داخل بدهد.

لهستان با رای دیوان دادگستری اتحادیه اروپا به پرداخت روزانه یک میلیون یورو 

جریمه محکوم شد 

نقره داغ شدن ورشو 
اتحادیه اروپــا سیاست مشت آهنین را در 
دادن  ارجحیت  دلیل  بــه  لهستان  قبال 
قوانین داخلی بر اروپایی در پیش گرفته 
است. در همین زمینه، دیوان دادگستری 
اتحادیه اروپا )ECJ( با صدور رای، لهستان 
را به دلیل لحاظ نکردن قوانین اروپایی 
در اصــلاح ساختار دستگاه قضایی خود 
نقره داغ کرد. بر اساس این رای، لهستان 
موظف است تا زمان اصلاح مصوبات قضایی 
بحث برانگیز خود روزانــه یک میلیون یورو 
جریمه پرداخت کند. این جریمه تا زمانی 
که ورشو به حکم دیــوان دادگستری اروپا 
تن ندهد از منابع مالی اختصاص داده شده 
ــا کسر  به لهستان در بودجه اتحادیه اروپ
خواهد شد. لهستان با دریافت بیش از ۱۸ 
میلیارد یــورو در ســال گذشته میلادی از 
جمله کشورهایی است که بیشترین بخش 
از کمک های مالی اتحادیه اروپا را به خود 
اختصاص داده بود. تحلیل گران معتقدند 
که این سنگین ترین مجازات مالی است که 
تاکنون علیه یک کشور عضو اتحادیه اروپا 
اعمال شــده اســت. اورزولا فــون در لاین، 
رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا نیز در مناقشه 

با لهستان، موضعی سرسختانه اتخاذ کرد. 
او گفت، 2۴ میلیارد یورو بسته مالی کرونا به 
لهستان تنها در صورت مدارای این کشور با 
اتحادیه اروپا پرداخت خواهد شد. به گزارش 
یورونیوز، این اقدام تنبیهی تا زمانی اعمال 
خواهد شد که »ورشو« با درخواست ماه ژوئیه 
دیوان دادگستری اتحادیه اروپا برای تعلیق 
فوری فعالیت »اتاق انضباطی« دیوان عالی 
این کشور موافقت کند و کلیه تصمیم های 
گرفته شده بــرای دادن اختیارات به این 
نهاد یا تشکیلات مشابه برای لغو مصونیت 
قضات و تصمیم گیری درباره نحوه استخدام  
یا بازنشستگی این افراد را ملغی اعلام کند. 
چنین  تشکیل  که  اســت  معتقد  بروکسل 
اتاق بحث برانگیزی مغایر با قوانین اتحادیه 
اروپاست و برای استقلال دستگاه قضایی 
لهستان یک تهدید جدی به شمار می رود. 
ــاه قانون  ورشــو امــا با استناد به رای دادگ
اساسی لهستان اصل تقدم قوانین اروپایی 
را نادیده گرفته است و اعتقاد دارد که اجرای 
چنین اصلاحاتی در دستگاه قضایی برای از 
بین بردن بقایای رژیم کمونیستی سابق در 

این کشور لازم و ضروری است.

همچنان علیه کودتای نظامیان 
با عمیق تر شدن بحران در سودان اعتراضات مردمی به حضور نظامیان در راس قدرت در این 

کشور ادامه دارد 

تازه ترین خبرها در ششمین روز کودتای نظامی 
سودان، حکایت از حمله نیروهای نظامی به مقر 
ــو و تلویزیون در »ام درمـــان« واقــع در حومه  رادی
خارطوم دارد.در همین زمینه، وزارت اطلاعات 
ــودان اعــلام کرد که از  یگان نظامی مشترک  س
ــان«  ــش  به مقر رادیــو و تلویزیون در »ام درمـ ارت
ــت. ــرده اس حمله و کــارکــنــان را بـــازداشـــت کـ
همزمان؛عبدالفتاح البرهان فرمانده کل ارتش 
سودان اعلام کرده است که نخست وزیر جدید و 
اعضای شورای حاکمیتی طی روزهــای آینده به 
معترضان معرفی خواهند شد.جالب این جاست که 
شورای نظامی سودان به سفیر انگلیس در خارطوم 
2۱ روز مهلت داده که خاک سودان را ترک کند. 
سفیر انگلیس از اقدامات شورای نظامی و ارتش 
سودان و کودتای نظامی در این کشور آفریقایی 
ــود.در این زمینه، انجمن مشاغل  انتقاد کــرده ب
سودان خواستار انحلال شورای نظامی و نیروهای 
پشتیبانی سریع و پایان دادن به سلطه  گــری و 
مداخله محورهای منطقه  ای و بین المللی متخاصم 
با اراده آزاد سودانی  ها در این کشور شد.این انجمن 
اعلام کرد که هیچ مذاکره ای با شــورای نظامی 
کودتاگر وجود ندارد و هر کسی که در چنین گفت  
و گویی شرکت کند، فاقد حمایت مردمی است. 

اعتراضات مردمی در سودان  نیز ابعاد گسترده 
ای یافته است. تظاهرکنندگان حضور نظامیان 
در راس حکومت را نپذیرفته اند  و آن را کودتایی 
می دانند که روند انتقال دموکراتیک قدرت را در 
این کشور مختل کرده است. جرقه تحولات جاری 
سودان چند هفته پیش با وقوع کودتای نافرجام 
این کشور زده شد و نظامیان حاکم بر سودان در 
قالب سناریویی از پیش تعیین شده و با ادعای ناکام 
گذاشتن کودتای قبلی، مقدمات ارعاب مردم را 
کلید زدند و بدین ترتیب زمینه را برای کودتای 
فعلی در آستانه انتقال قدرت به غیرنظامیان فراهم 
کردند. این درحالی است که مطابق قانون اساسی 
ســودان وتوافق صــورت گرفته قــرار بود که کمتر 
از یک ماه دیگر انتقال قدرت از ریاست شورای 
حاکمیتی به غیرنظامیان، صورت بگیرد. اکنون 
اتحادیه مشاغل سودان که نهاد تاثیرگذار سیاسی 
در این کشور است پیشنهاد مذاکره با نظامیان را رد 
کرده است و گروه های سیاسی نیز خواستار پایان 
حکومت نظامیان در این کشور شده اند. با این حال، 
به نظر می رسد در صورت ادامه این شرایط یا شعله 
جنگ داخلی در این کشور روشن شود یا با استقرار 
نظامیان، بار دیگرنظامی دیکتاتوری دراین کشور 

آغاز به کار کند.

نمای روز 

پیشخوان بین الملل 

تصویر  ایــن  انتشار  با  العهد  اینترنتی  پایگاه 
نوشت: عکس بزرگی از جورج القرداحی وزیر 
اطلاع رسانی لبنان بر یکی از بیلبوردهای مسیر 
فرودگاه صنعا نصب شده است. در پایین تصویر 
نوشته شده است »جورج، بله حرف شما درست 

است... جنگ یمن بیهوده است«.

جلد   روی  طـــرح 
ویژه نامه تایم برای 
اجــلاس تغییرات 
اقلیمی/موضوع  
گزارش اصلی این 
شماره که با عنوان 
منتشر  دیپلمات 
شــده ، جــان کری 
نماینده  ــت؛  ــ اس

دولــت آمریکا در تغییرات آب و هوایی .در این 
گــزارش آمــده اســت: کری را تاکنون به عنوان 
سناتور، نامزد ریاست جمهوری و وزیر خارجه می 
شناختیم. او اکنون مامور مقابله با تغییرات آب و 
هوایی است. کری می گوید: " قبلا برای جنگ و 

صلح می جنگیدم، اکنون برای زندگی و مرگ".

ــردی  ــور کــریــلــف، م ــگ ای
ــدای  ــ ــه چـــهـــره و ص ــ ک
اتحاد جماهیر شــوروی 
شناخته می شد، در سن 
روسیه  در  سالگی   ۸۹
در گذشت.کریلف گوینده 

ارشد خبر در تلویزیون اتحاد جماهیر شوروی بود.
او با شیوه بیان خاص خود - با حوصله و آرام - 
بینندگان را از رویدادهای مهمی مثل پرتاب اولین 
ماهواره اسپوتنیک به فضا یا بیانیه های پایانی حزب 

کمونیست آگاه می کرد./بی بی سی

 نشنال اینترست در گزارشی  مدعی شد: مقام های 
حکومت طالبان سرانجام یک انتخاب عمل گرایانه 
انجام دادند و از مقامات دولت سابق درخواست 
کردند که به کار خود بازگردند. این در حالی 
ــت سابق کابل را به  ــن، دول اســت که پیش از ای
دست نشاندگی آمریکا متهم می کردند. به نظر 
می رسد طالبان فهمیده اند که حکومت واقعاً چقدر 

دشوار خواهد بود. اگرچه این کشور سرشار از مواد 
معدنی است، اما زیرساخت های بسیار کمی برای 
استخراج آن ها دارد. سیستم بهداشتی شکننده 
کشور در حال فروپاشی بوده و کمک های مالی 
غــرب قطع شــده اســت. اولین مقام های دولت 
قبل که به درخواست طالبان به مراکز مدیریتی 
بازگشته اند، مسئولان وزارت دارایــی و بانک 
مرکزی هستند. یکی از این افراد به آسوشیتدپرس 
گفته که طالبان به ناتوانی در اداره بانک ها اذعان 

کرده و گفته است: »شما بهتر می دانید چگونه 
با این چالش ها زنده بمانیم.« همچنین طالبان 
نسبت به دولت قبل، رویه موفقیت آمیزتری در 
مقابله با مفاسد دولتی داشته و همچنین امنیت 
مشاغل را نیز توانسته تأمین کند. بنابراین هنوز 
امیدهای مجامع بین المللی از بین نرفته است. 
مــردم  معیشتی  و  اقــتــصــادی  نیازمندی های 
افغانستان به تدریج حکومت طالبان را به پذیرش 
برخی واقعیات داخلی و خارجی سوق خواهد داد. 

چهره روز 

ملا هبت ا... آخوندزاده، رهبر طالبان که به شکل 
رازآلودی از حضور در اجتماع امتناع می کرد و این 
غیبت به شایعه مرگش دامن زده بود، برای اولین 
بار در انظار عمومی ظاهر شد. قاضی القضات 
سابق طالبان که با مرگ »ملا اختر محمد منصور« 
به رهبری این گروه رسیده بود، از سال 20۱۶ 
در انظار عمومی ظاهر نشده بود. به گفته محمد 
جــلال، عضو کمیسیون فرهنگی طالبان ملا 
مدرسه  در  حضور  با  شنبه  شامگاه  ا...  هبت 
دارالعلوم حکیمه در شهر قندهار برای حاضران 
سخنرانی کــرد. هنوز تصویر و ویدئویی از این 

حضور رهبر طالبان منتشر نشده است، در نوار 
صوتی ۱0دقیقه ای که منسوب به او نشر شده، 
پیام مذهبی می دهد و برای جنگجویان طالبان 
دعا می کند. ملا هبت ا... آخوندزاده که طالبان 
او را »امیرالمومنین امارت اسلامی افغانستان« 
و  مخفیانه  زندگی  دلیل  به  می کنند  معرفی 
حاضرنشدن در انظار عمومی چهره ای مرموز 
محسوب می شود. خبرگزاری فرانسه به نقل از 
منبعی در شهر قندهار گزارش داده است که ملا 
هبت ا... آخوندزاده تحت تدابیر شدید امنیتی و 
با کاروانی که شامل دو خودرو می شد به مدرسه 

حکیمه رفــت. بنا به همین گــزارش ،حاضران 
اجازه عکس گرفتن از رهبر طالبان را که تاکنون 
تنها یک عکس از او منتشر شده است ،نداشتند. 
پیش از این گزارش هایی مبنی بر احتمال مرگ 

وی منتشر شده بود. گروه طالبان پس از به دست 
گرفتن قدرت در افغانستان در پی خروج نظامیان 
آمریکا، ضمن تکذیب مرگ رهبر خود اعلام کرده 
بود که وی در قندهار به سر می برد. رازآلــودی 
و غیبت طولانی رهبران اصلی طالبان، تنها به 
ملا هبت ا... خلاصه نمی شــود. ســراج الدین 
حقانی، رهبر شبکه حقانی و وزیر کشور فعلی 
حکومت طالبان نیز تا پیش از دیدارش با خانواده 
سربازان انتحاری طالبان، خود را از نظرها پنهان 
می کرد. دلیل این امر حضور او در لیست سیاه 
شورای امنیت سازمان ملل متحد بود. همزمان 
با حضور ملا هبت ا...  در قندهار ، در کابل نیز  ملا 
یعقوب فرزند ملاعمر در جایگاه وزیر دفاع و سراج 
الدین حقانی در مقام وزیر کشور طالبان با وزیر 
خارجه ترکمنستان که به افغانستان سفر کرده، 

دیدار کردند.

یک عکس و هزار حرف!

در حاشیه نشست گروه بیست در ایتالیا، توجه 
ویـــژه ای به حضور رهــبــران فرانسه و استرالیا 
شد که به تازگی درگیر مناقشه زیردریایی ها 
شده اند. فاصله دور و بی توجهی آن ها به یکدیگر 
حین عکس دسته جمعی هم از چشم رسانه ها 
دور نماند. به نوشته روزنامه گاردین، با توجه 
به تلاطمی که اسکات موریسون، نخست وزیر 
استرالیا در آغاز فصل حضور کوتاه خود در رم با آن 
مواجه شد، تمام چشم ها به "عکس خانوادگی" 
روز شنبه در نشست جی20 بود؛ سنتی که در آن 
رهبران در کنار هم برای روز اول این رویداد عکس 
می گیرند.  روزنامه نگاران حاضر در نشست رم که 
در حال تماشای زنده از مرکز رسانه ای جی20 
بودند، دیدند که امانوئل ماکرون، رئیس جمهوری 
فرانسه و جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا احوال 
پرسی گرمی کــردنــد. در طــرف دیگر اسکات 
موریسون، نخست وزیر استرالیا قرار داشت که بر 
سر جنجال قرارداد زیردریایی ها خشم فرانسه را 
برانگیخته است.در سکوی عکاسی ،در طرفی 
که نخست وزیر استرالیا قرار داشت، صحبت و 
خنده چندانی رویت نشد. آن جا خیلی آرام بود. 
همچنین هیچ گونه تماس اتفاقی با بایدن که 
احتمالا او را سرزنش کرده یا ماکرون که قطعا از او 

گلایه کرده است، دیده نشد. 

قاب بین الملل 

رهبر طالبان برای اولین بار در انظار عمومی ظاهر شد

پایان خانه نشینی هبت ا...؟

اردوغــان در میدان سیاست شبیه لشکری 
است که غافلگیرانه به دل دشمن می زند 
و بلافاصله عقب نشینی می کند تا واکنش 
سپاه رقیب را بسنجد. اگــر واکنش آن ها 
منفعلانه بود، با اسب زین کرده خود به سوی 
دشمن می تازد تا امتیاز و غنایم بیشتری از 
این حمله به دست آورد. اما اگر آن ها فعالانه 
به نبرد با اردوغان آمدند، رئیس جمهور ترکیه 
حتما عقب نشینی خواهد کرد. آخرین عقب 
نشینی از این نوع، در قبال لغو فرمان اخراج 
سفرای ۱0 کشور آمریکایی و غربی رخ داد. 
رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه 
که هفته گذشته با »عنصر نامطلوب« خواندن 
سفرای غربی منتقد بازداشت »عثمان کاوالا« 
سعی در اخراج آن ها داشت، با سقوط ارزش 
»لیر« گذشته را فراموش کرده و آغوشش را 
برای آمریکا گشوده است. در همین زمینه 
رجب اردوغان و جو بایدن، روسای جمهور 
ترکیه و آمریکا که برای شرکت در نشست 
ــد، در رم  ــرده ان ــروه 20 به ایتالیا سفر ک گ
بایکدیگر دیدار کردند. به گزارش آناتولی، 
اردوغـــان و بایدن بر هم پیمانی در ناتو و 
مشارکت راهبردی تاکید و از اقدامات متقابل 
در زمینه تغییرات آب و هوایی نیز ابراز رضایت 
کردند. در این دیدار که حدود یک ساعت و 
۱0 دقیقه طول کشید آنتولی بلینکن، وزیر 
خارجه آمریکا و چاووش اوغلو، وزیر خارجه 

ترکیه نیز حضور داشتند. جو بایدن در این 
دیدار نگرانی های واشنگتن درباره در اختیار 
داشتن سامانه موشکی اس-۴00 توسط 
آنکارا را ابراز کرد. وی در عین حال بر اهمیت 
مشارکت دفاعی بین دو کشور و اهمیت 
ترکیه به عنوان یکی از اعضای ناتو تاکید کرد. 
کاخ سفید در بیانیه ای اعلام کرد: بایدن به 
همتای ترک خود اطمینان داد که بر حفظ 
روابط سازنده با ترکیه، گسترش زمینه های 
همکاری و مدیریت موثر اختلافات تمایل 
دارد. روسای جمهور ترکیه و آمریکا در دیدار 
خود برای تشکیل سازوکاری به منظور تقویت 
مناسبات دوجانبه به توافق رسیدند. اردوغان 
و بایدن در دیدار خود درباره رویکرد مشترک 
ترکیه و آمریکا به منظور افزایش حجم تجاری 
میان دو کشور گفت وگو کردند. اکنون میزان 
تجارت دو کشور بیش از 20 میلیارد دلار است 
که چشم انداز تجارت ۱00 میلیارد دلاری 

بین آمریکا و ترکیه در نظر گرفته شده است.

ترکیه و آمریکا برای گسترش روابط اقتصادی و سیاسی توافق کردند 

دلجویی اردوغان از بایدن؟ 

 چرخش طالبان به سوی تکنوکرات ها؟


